
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 209/2018 del 08-10-2018

 
 

OGGETTO

INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO AMBIENTALE DI
IMMOBILI DELLE AMMINISTRAZIONI COMUNALI "SEMINA,
COLTIVAZIONE IN NATURA NELLE AREE DEL PARCO
NAZIONALE DELL'ALTA MURGIA DI ALCUNE SPECIE
ARBOREE ED ARBUSTIVE AUTOCTONE - VIVAIO COMUNALE
SAN NICOLA LA MACCHIA". LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO
PRIMO ACCONTO DEL FINANZIAMENTO CONCESSO IN
FAVORE DEL COMUNE DI GRAVINA IN PUGLIA

 
 

IL DIRETTORE
 

 
 
PREMESSO che:
- a seguito degli indirizzi stabiliti dal Consiglio Direttivo nella seduta del 06 febbraio 2010 per
l’attuazione del Regolamento per la concessione di contributi per la conservazione ed il ripristino delle
tipologie edilizie tradizionali e gli indirizzi per il finanziamento di interventi di miglioramento
ambientale nel territorio del Parco Nazionale dell’Alta Murgia, è stato necessario emanare apposito
avviso pubblico e relativo disciplinare per interventi su suoli di proprietà pubblica, ovvero su suoli di
altre Amministrazioni pubbliche dei quali si dimostridi avere la disponibilità;
- con Determinazione Dirigenziale n. 63 del 28/04/2010 è stato adottato l’avviso pubblico ed il
Disciplinare relativo al finanziamento per la realizzazione di “Interventi di miglioramento ambientale
di immobili delle Amministrazioni comunali nel territorio del Parco Nazionale dell’Alta Murgia”;
- che alla scadenza dei termini fissati, sono pervenute istanze da parte dei Comuni di Corato, Gravina in
Puglia e Cassano delle Murge;
- i progetti proposti dai Comuni sopra specificati sono stati ritenuti meritevoli di sostegno e in linea con
gli obiettivi dell’Ente, pur necessitando di integrazioni alla documentazione richiesta e che per gli stessi
risultano da acquisire le autorizzazioni ed i pareri necessari alla realizzazione degli interventi;
- con Determinazione Dirigenziale n. 419/2012 del 28/12/2012 si è proceduto all’impegno di spesa in
favore delle Amministrazioni comunali sopra indicate per l’importo complessivo di Euro 225.000,00,
in particolare l'importo di € 75.000 in favore del Comune di Gravina in Puglia sul Cap. 11300
“Interventi per il miglioramento ambientale, per la conservazione ed il ripristino delle tipologie edilizie
tradizionali” del Bilancio di previsione 2018 dell'Ente, I.D. n. 637/2012;
- in particolare, il Gravina in Puglia, proprietario del vivaio comunale San Nicola La Macchia
contraddistinto in catasto alle particelle 6 e 74 del foglio 162 del medesimo Comune, ha proposto il
progetto di "Semina, coltivazione in natura nelle aree del Parco Nazionale dell'Alta Murgia di alcune
specie arboree ed arbustive autoctone - vivaio comunale San Nicola La Macchia -", ammesso a
finanziamento nell'ambito dell'Avviso pubblico di cui all'oggetto per un importo massimo di €
75.000,00 (euro settantacinque/00), comprensivo di ogni onere ed imposta;

1/4



-con successiva Det. Dir. n. 81/2013 del 19/03/2013 è stato approvato lo schema di convenzione
regolante le modalità di erogazione dei finanziamenti in favoredei suddetti Comuni;
-a tal fine in data 07/06/2013 è stata sottoscritta apposita convenzione tra l’Ente Parco Nazionale
dell’alta Murgia ed il Comune di Gravina in Puglia, al fine di disciplinare le modalità di esecuzione
degli interventi e di erogazione del finanziamento concesso;
- In particolare l’art. 3 della su citata convenzione stabilisce che l’erogazione del finanziamento
concesso avverrà secondo gli Stati di Avanzamento Lavori (S.A.L.), ovvero a Stato finale dei Lavori,
che saranno emessi previa acquisizione della seguente documentazione:

-Richiesta di erogazione;
-Copia conforme degli Stati di Avanzamento delle Attività;
-Copia conforme degli atti di liquidazione e dei relativi mandati di pagamento quietanzati emessi dal
R.U.P.;
-Copia conforme delle fatture e degli atti comunali formali relativi alle altre spese, ammesse nel
progetto esecutivo approvato;

ovvero, per l’erogazione dello Stato finale del Lavori, di pagare a saldo l'importo delle spese
effettivamente sostenute al netto di eventuali ribassi ed economie, previa presentazione della seguente
documentazione:

- Copia del conto finale e della relazione sullo stato finale dei lavori, sottoscritta dal direttore dei
lavori, dal titolare dell’impresa e dal R.U.P., ai fini della dimostrazione della spesa per lavori
ammessi a contributo;
- Copia del certificato di collaudo tecnico amministrativo o del certificato di regolare esecuzione;
- con nota, prot. n. 1160 del 24/03/2015, questo Ente ha riscontrato alla richiesta di erogazione di
una prima tranche da parte dell’Amministrazione comunale, chiedendo la trasmissione di ulteriore
documentazione in ossequio alla convenzione sottoscritta;

 
DATO ATTO che:
- con nota prot. n. 336 del 02/02/2017 il Comune di Gravina in Puglia ha provveduto a trasmettere
copia della richiesta di erogazione di un primo accontoper spese documentate inerenti al progetto sopra
richiamato ed ammesso a finanziamento nell'ambito dell'Avviso pubblico di cui all'oggetto;
- ad integrazione della predetta nota, con nota prot. n. 4461 del 19/10/2017 il Comune di Gravina in
Puglia ha provveduto a trasmettere la richiesta di erogazione dell’importo di € 44.403,54 per spese
documentate inerenti al progetto sopra richiamato ed ammesso a finanziamento nell'ambito dell'Avviso
pubblico di cui all'oggetto, inerenti in particolare:

-spese per acquisto di materiali ed attrezzature, pari a complessivi € 4.598,57;
- spese per compenso al personale esterno pari ad € 29.577,02;
-Importi accantonati per contributi INPS sul compenso al personale pari ad € 7.713,59;
Spese per IRAP su personale esterno pari ad € 2.514,36;
con allegati i relativi atti amministrativi e contabili:
-copia conforme della D.G.C. n. 244 del 30/11/2016, avente ad oggetto: “Selezione pubblica, per
titoli, per la formulazione di graduatoria per l’ulteriore assunzione a tempo determinato di braccianti
agricoli presso il vivaio comunale San Nicola La Macchia. Atto d’indirizzo”;
-copia conforme della Det. Dir. n. 1061 del 02/112/2016, avente ad oggetto: “Selezione pubblica,
per titoli, per la formulazione di graduatoria per l’ulteriore assunzione a tempo determinato di
braccianti agricoli presso il vivaio comunale San Nicola La Macchia. Approvazione schema bando
di selezione e schema di domanda”;
- Det Dir. 1065 del 05/12/2016 per acquisto materiali;
- Det. Dir. 30 del 19/01/2017 di nomina commissione;
- Det. Dir. 58 del 31/01/2017 di approvazione verbali e graduatoria;
- Atto di Liquidazione n. 44 del 06-02-2014;
- Atto di Liquidazione nr. 14 del 19-01-2017;
- Atto di Liquidazione nr. 16 del 19-01-2017;
- Atto di Liquidazione nr. 22 del 02-02-2017;
- Atto di Liquidazione nr. 45 del 07-03-2017;
- Atto di Liquidazione nr. 60 del 05-04-2017;
- Atto di Liquidazione nr. 69 del 02-05-2017;
- Atto di Liquidazione nr. 80 del 01-06-2017;
- Atto di Liquidazione nr. 99 del 104-07-2017;
- Atto di Liquidazione nr. 117 del 02-08-2017;
- Atto di Liquidazione nr. 132 del 04-09-2017;
- Atto di Liquidazione nr. 146 del 03-10-2017;
- mandati di pagamento relativi alle spese sostenute;

2/4



- Piano operativo;
- richiesta di proroga delle attività delprogetto sino al 31/12/2018.

- Questo Ente ha concesso la proroga per completare i lavori vivaistici sino al 30 giugno 2018, giusta
nota prot. 4880 del 09/11/2017;
 
VISTA l’istruttoria con allegata documentazione fotografica degli uffici dell’Ente, attestante la corretta
esecuzione delle attività previste in progetto;
 
RITENUTO di dover procedere, in ossequio al suddetto contratto, alla liquidazione e pagamento
dell'importo complessivo pari a € 44.403,54, (quarantaquattroquattrocentotre/54), in favore del Comune
di Gravina in Puglia, per le  spese documentate inerenti al progetto di "Semina, coltivazione in natura
nelle aree del Parco Nazionale dell'Alta Murgia di alcune specie arboree ed arbustive autoctone - vivaio
comunale San Nicola La Macchia -",  ammesso a finanziamento nell'ambito dell'Avviso pubblico di cui
all'oggetto ed in ossequio all’art. 3 della convenzione sottoscritta in data 07/06/2013 tra questo Ente e
lo stesso Comune;
VISTI:
- il D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.;
- il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente;
Tanto premesso, quale espletata istruttoria;
 

DETERMINA
 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.
 
1. DI PRENDERE ATTO:
- della documentazione trasmessa, in ossequio al contratto di cui alle premesse, con nota prot. n. 4461
del 19/10/2017, dal Comune di Gravina in Puglia quale richiesta di erogazione della somma di €
44.403,54 per le spese documentate inerenti al progetto di "Semina, coltivazione in natura nelle aree del
Parco Nazionale dell'Alta Murgia di alcune specie arboree ed arbustive autoctone - vivaio comunale
San Nicola La Macchia -", ammesso a finanziamento nell'ambito dell'Avviso pubblico di cui all'oggetto
per un importo complessivo di € 75.000,00, con allegati:

-copia conforme della D.G.C. n. 244 del 30/11/2016, avente ad oggetto: “Selezione pubblica, per
titoli, per la formulazione di graduatoria per l’ulteriore assunzione a tempo determinato di braccianti
agricoli presso il vivaio comunale San Nicola La Macchia. Atto d’indirizzo”;
--copia conforme della Det. Dir. n. 1061 del 02/112/2016, avente ad oggetto: “Selezione pubblica,
per titoli, per la formulazione di graduatoria per l’ulteriore assunzione a tempo determinato di
braccianti agricoli presso il vivaio comunale San Nicola La Macchia. Approvazione schema bando
di selezione e schema di domanda”;
- Det Dir. 1065 del 05/12/2016 per acquisto materiali
- Det. Dir. 30 del 19/01/2017 di nomina commissione
- Det. Dir. 58 del 31/01/2017 di approvazione verbali e graduatoria
- Atto di Liquidazione n. 44 del 06-02-2014
- Atto di Liquidazione nr. 14 del 19-01-2017
- Atto di Liquidazione nr. 16 del 19-01-2017
- Atto di Liquidazione nr. 22 del 02-02-2017
- Atto di Liquidazione nr. 45 del 07-03-2017
- Atto di Liquidazione nr. 60 del 05-04-2017
- Atto di Liquidazione nr. 69 del 02-05-2017
- Atto di Liquidazione nr. 80 del 01-06-2017
- Atto di Liquidazione nr. 99 del 104-07-2017
- Atto di Liquidazione nr. 117 del 02-08-2017
- Atto di Liquidazione nr. 132 del 04-09-2017
- Atto di Liquidazione nr. 146 del 03-10-2017
- mandati di pagamento relativi alle spese sostenute;
- Piano operativo;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 419/2012 del 28/12/2012 si è proceduto all’impegno di spesa
in favore delle Amministrazioni comunali sopra indicate per l’importo complessivo di Euro
225.000,00, in particolare l'importo di € 75.000 in favore del Comune di Gravina in Puglia sul Cap.
11300 “Interventi per il miglioramento ambientale, per la conservazione ed il ripristino delle tipologie
edilizie tradizionali” del Bilancio di previsione 2018 dell'Ente, I.D. n. 637/2012;
 

3/4



2. DI LIQUIDARE E PAGARE la somma di € 44.403,54, (quarantaquattrocentotre/54), in favore del
Comune di Gravina in Puglia, per le  spese documentate inerenti al progetto di "Semina, coltivazione in
natura nelle aree del Parco Nazionale dell'Alta Murgia di alcune specie arboree ed arbustive autoctone -
vivaio comunale San Nicola La Macchia -",  ammesso a finanziamento nell'ambito dell'Avviso
pubblico di cui all'oggetto ed in ossequio all’art. 3 della convenzione sottoscritta in data 07/06/2013 tra
questo Ente e lo stesso Comune, a mezzo di bonifico bancario presso la Tesoreria dello Stato, IBAN: IT
53 X 01000 03245 430300063824;
 
3. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio online dell'Ente:
 
4. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, al fine di ottemperare alle
disposizioni del Decreto Legislativo n. 192/2012 e della Direttiva del Parlamento europeo e del
Consiglio del 16 febbraio 2011 (2011/7/UE) relativa alla lotta contro i ritardi di pagamento delle
transazioni commerciali.
 
 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

 

4/4


